1

國立臺北藝術大學 106 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議紀錄

時間:106 年 12 月 28 日中午 12:20

地點:行政大樓三樓 3 樓會議室

主席:林學務長于竝

出席人員:詳如簽到單(委員總人數 14 人，出席委員 11 人；達法定開會人數)

                                                    記錄：張伶妃

壹、 主席宣布開會

貳、 主席致詞：(略)

參、 工作報告：詳如會議資料 P3-P5。

肆、 提案討論

提案一:

案由：107 年度衛生保健工作計畫(附件 2)，提請審議。<提案單位:衛

      生保健組>

說明：依學校衛生相關法令及教育部大專校院健康促進學校實施計畫

  應辦事項辦理。

辦法：審議通過後，依工作計畫辦理 107 年度衛生保健業務。

  決議：同意辦理。

伍、 討論事項：

一、餐廳衛生聯合稽查：

    戴總務長嘉明:餐廳衛生檢查缺失後續如何追蹤及改善？

    林學務長于竝:衛保組負責衛生檢查，將檢查缺失結果交付廠

    商管理單位(保管組)後續處理。

孫蓉蓉組長:本組營養師依據教育部規定的項目進行校內餐廳衛

生檢查，每週檢查結果以公文傳送保管組；營養師每週仍會追蹤

前一週的缺失是否改善，如未改善，仍記錄於當週檢查結果。

邱賜蘭組長:保管組收到衛保組會送的公文後，會依合約以公務

2

通知知會廠商，資料會依合約扣分，於每年 4月召開餐廳評核委

員會，作為年度評核及續約評核的參考資料。

陳姵蓉營養師:供膳人員的體檢項目包括 4 項傳染病檢查(胸部 X

光、A 型肝炎、傷寒及手部皮膚病)，如果感染疾病上工，可能影

響師生的飲食衛生，如以衛生為前提，會希望廚工能取得合格健

檢報告再上工。

    ●主席裁示：衛保組及保管組可酌情聯合稽查方式，如廠商對聯

合稽查的改善還是很被動，再以累計扣點的方式執行。

陸、 臨時動議(無)

柒、 散會:下午 13:30

3

106 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議工作報告

壹、健康服務

一、門診醫療:本學期家庭醫學科門診醫療服務至 107/1/12止，復健科及物理治療服務

至 107/1/4止。

二、新生入學健康檢查:

1.106學年度新生入學健康檢查於 106/9/8、106/9/9辦理，至 12/20止尚有 3位

學生未完成(IMPACT音樂學程 2人、舞蹈系碩士班 1人)。

2.健康檢查說明會：106/10/23上午週會時間，由健康檢查業務承包醫院~樹林仁

愛醫院派員針對新生體檢結果進行報告解說。

3.血液異常免費複查：106/12/6針對新生體檢血液檢驗異常需追蹤個案，安排到

校免費血液檢驗活動，共 6位參加(應檢者為 32人)，未檢者已發出書面通知關

懷健康狀況及提醒學生逕行至醫院追蹤複查。

4.特殊疾病個案管理：了解及評估罹患特殊疾病學生目前疾病狀況、治療情形及

自我照護能力，以提供適切之醫療協助，期能使學生擁有健康的學習生涯。

三、流感疫苗注射: 106/10/30關渡醫院派員至本校辦理公費疫苗注射，共 45位舞蹈

系先修班學生及 16位教職員工接受注射。

四、活動醫療救護支援：106/11/22~106/11/24支援碩士班甄試醫務工作。

五、登革熱及茲卡病毒感染症防治:

(一)衛生教育宣導:以 EDM、網路公告等方式請各單位強化業管環境疑似病媒蚊孳生

源巡查及清除工作，並針對寒暑假至東南亞擔任志工、遊學或返回居住國之學

生，加強行前相關防蚊宣導與返國後健康追蹤。

(二)北市衛生局北投區健康服務中心於 106/11/7至本校進行病媒蚊孳生源環境稽

查，稽查結果大致合格。

六、學生團體保險業務:每周四中午12:30~13:30由承辦本校學生團體保險公司(國泰人壽)

派員到校辦理保險諮詢業務；自 106/8/1~106/12/20 日止共送 51 件理賠申請件，107

年 7 月 31 合約到期，擬於 107/3 辦理招標程序。

七、大型救難包回娘家活動：每學期末辦理，目前須計 20 處配置大型急救包之單位須

協助療物資之汰換及補充。

貳、健康飲食環境

一、餐廳衛生：

(一)餐飲衛生稽查:每週一次由營養師到校進行全面性衛生稽查及餐具檢驗，105年

8月至 11月缺失統計，詳如附件 1。

(二)餐飲從業人員衛生講習:106/9/5辦理校園餐飲從業人員衛生講習，由兼任營養

師針對本校各餐廳常見的衛生缺失進行缺失改善輔導。

4

(三)餐飲衛生檢驗:106/10/19 抽驗本校 4 家餐飲業者(左岸自助餐、張家小舖、早

餐部及寶萊納餐廳)販售之餐飲送台北市衛生局檢驗室檢驗，106/11/1檢驗報

告出爐，檢驗結果全數合格。

(四)大專校院餐飲衛生輔導:106/11/15 教育部委辦中華食品安全管制系統發展協

會至本校執行校園餐飲衛生輔導工作，由本校餐飲相關業管單位(衛保組、保

管組、營繕組)陪同輔導委員及北市衛生局稽查代表至左岸餐廳及藝大食堂進

行實地輔導，會後各業管單位及廠商已針對輔導意見進行改善，目前已完成截

油槽設備加蓋、瓦斯管加裝安全閥、選用安全性較高的食材(如食用油選購不

含消泡劑、消煙劑添加物之油品、調味料選購添加物少及原物料不含基改之品

項)等改善事項。

二、飲水衛生：

(一)水塔水質檢驗:106/8/14營繕組辦理水塔水質檢驗業務，共驗 23處水塔水質，

全數符合規定。

(二)飲水機水質檢驗:事務組 106/10/11共檢驗 28台，檢驗結果全數符合規定。

叁、健康促進活動

一、106 年 8~12 月健康促進活動:共 8 場次，總參與人數約 1,200 人次，分述如下:

(一)愛滋防治系列活動:

1.台灣不二衛生套知識館參訪：106/12/11邀請同學至保險套觀光工廠參訪，

瞭解性病及愛滋病知識認識、各種形狀的保險套模具展示、各種避孕工具

或方法介紹，藉由防護用具的認識，學習愛滋防治知識，共 25人參加。

2.「大手牽小手紅絲帶」社區關懷服務:106/12/2與諮商中心合作帶領學生至

關愛之家~婦幼部，實地了解關愛之家如何照顧愛滋感染者，以及如何提供

生活、輔導、教育及照護等全方位服務，希學生透過參訪活動及實際服務

的過程增強人道關懷精神及尊重愛滋人權。

3.「愛滋、愛知」知能大挑戰: 106/11/29與臺北市立聯合醫院昆明防治中心

合作，辦理愛滋知能闖關活動，藉由趣味遊戲活動讓參與者習得愛滋相關

防治知能及技能，共 123人參加。

4.「守護健康，主動篩檢」血液篩檢活動:106/11/29 與臺北市立聯合醫院昆

明防治中心合作，辦理肝功能、腎功能、膽固醇、三酸甘油酯、愛滋病毒

及梅毒抗體免費檢驗活動，共 81位師生參加。

5.「愛知旅~迎向健康、擁抱愛」愛滋防治健康講座:106/9/8新生始業式活動，

邀請臺灣紅絲帶基金會講師蒞校講述愛滋防治相關知能，計約 450人參加。

6.愛滋防治諮詢專線 02-28976115 及諮詢信:health@student.tnua.edu.tw，

提供相關衛生教育、健康諮詢及轉介服務。

(二)「上癮了嗎?來解癮吧!」健康講座:106/11/27周會時間邀請專業講師介紹目前

5

青少年網路及 3C成癮現況並進行防治宣導，共 71位學生參加。

(三)捐血活動: 106/12/7上午 10:00~16:00與台北市捐血中心合作辦理捐血活動，

活動地點為美術系前廣場，共 39人捐輸 44袋血。

(四)106學年度新生心肺復甦術及自動體外心臟去顫器使用訓練:106/9/7於新生始

業式活動辦理 3場次訓練課程，計約 450人新生參加。